
 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 040-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00023 / t. 1  
Código de inventario 2011: 4000000167 
Título: VOYAGE A LʾISLE DE FRANCE, A LʾISLE DE BOURBON, 
AU CAP DE BONNE-ESPÉRANCE, & c.: Avec des 
Observations nouvelles sur la nature & sur les Hommes : 
TOME PREMIER 
Responsabilidad: Bernardin de Saint-Pierre, Jacques-
Henri, 1737-1814. 

Pie de Imprenta: A Amsterdam: Chez Merlin, Libraire, rue 
de la Harpe, á Saint Joseph, MDCCLXXIII [1773]. 

Descripción física: t.1: [4b, 1, 1b, 1, 1], i-vi, [1], 8-328, [4b] 
p., [1] h. de frontispicio, [7] h. de láms.: il.; 20.2 x 13.2 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2007. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura; 
lomo con cinco nervios, orlas de flores en dorado, tejuelo 
superior de color rojo con letras doradas: “VOYAGE / A, L, 
DE / FRANCE”, parte media del lomo con letras doradas: 
“TOM I”. Guardas marmoleadas. Hojas de papel verjurado 
con corondeles verticales u horizontales. 

Características particulares: Etiqueta adherida en el lomo: 
“13”.  

 

 

 

 

 
Marca de fuego (corte sup.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". 
Etiqueta de signatura topográfica adherido en una tira de 
maylar ubicado en la cubierta anterior: “XDCH / 00023 / 
t. 1”. Ex-Libris de la Biblioteca Nacional de Chile al reverso 
de la cubierta anterior. Etiqueta de código de barras de 
la Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior: “1094978”. Anotación manuscrita a lápiz en la 
hoja de cortesía: “AAB0009”. Frontispicio en la 
contraportada, con título en latín: “Homo sum; humani 
nihil a me alienum puto.”. Sello ovalado horizontal en 
tinta azul en la anteportada, frontispicio, portada y en la 
p. i: "BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". Ex-
Libris manuscrito en tinta ferrogálica en la portada: “San 
Martin”. Sello ovalado vertical con el tercer escudo del 
Perú en tinta negra en la portada, en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Sello en estrella 
representativo de la Biblioteca Nacional de Chile, dos en 
la portada y uno en la p. [329]. Sello circular en tinta azul 
en la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-93499”. 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. [330]: 
“MFN=493220 / XDCH/00023/T.1”. Etiqueta del código 
de inventario 2011 adherida en papel bond en la hoja de 
guarda posterior: “4000000167”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Puntos leves de oxidación (foxing). Leves perforaciones 
por xilófagos en el lomo. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 041-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00023 / t. 2 

Código de inventario 2011: 4000000168 

Título: VOYAGE A LʾISLE DE FRANCE, A LʾISLE DE BOURBON, 
AU CAP DE BONNE-ESPÉRANCE, & c.: Avec des 
Observations nouvelles sur la nature & sur les Hommes : 
TOME SECOND 

Responsabilidad: Bernardin de Saint-Pierre, Jacques-
Henri, 1737-1814. 

Pie de Imprenta: A Amsterdam: Chez Merlin, Libraire, rue 
de la Harpe, á Saint Joseph, MDCCLXXIII [1773]. 

Descripción física: t. 2: [4b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 2-278, [4b] p., 
[2] h. de láms.: il.; 20 x 13 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2007. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura; 
lomo con cinco (05) nervios, orlas de flores en dorado, 
tejuelo superior de color rojo con letras doradas: “VOYAGE 
/ A, L, DE / FRANCE”, en la parte media del lomo con letras 
doradas: “TOM II”. Guardas marmoleadas. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Características particulares: Etiqueta adherida en el 
lomo: “14”. Marca de fuego (corte sup.): "BIBLIOTECA 
PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura topográfica 
adherido en una tira de maylar ubicado en la cubierta 
anterior: “XDCH / 00023 / t. 2”. Ex-Libris de la Biblioteca 
Nacional de Chile al reverso de la cubierta anterior. 
Etiqueta de código de barras de la Biblioteca Nacional de 
Chile al reverso de la cubierta anterior: “1094979”. Sello 
ovalado horizontal en tinta azul en la anteportada, 
portada y en la p. [1]: "BIBLIOTECA NACIONAL 
*SANTIAGO*/CHILE". Ex-Libris manuscrito en tinta 
ferrogálica en la portada: “San Martin”. Sello ovalado 
vertical con el tercer escudo del Perú en tinta negra en la 
portada, en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE 
LIMA". Sello en estrella representativo de la Biblioteca 
Nacional de Chile, dos en la portada y uno al reverso de 
la hoja de guarda posterior. Sello circular en tinta azul en 
la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". Anotación 
manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-93500”. Anotación 
manuscrita a lápiz en la p. [280]: “MFN=493220 / 
XDCH/00023/T.2”. Etiqueta del código de inventario 
2011 adherida en papel bond en la hoja de guarda 
posterior: “4000000168”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Puntos leves de oxidación (foxing). Leve perforación por 
xilófagos en las últimas hojas, no afecta al texto. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 042-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00636 / t. 7-8 
Código de inventario 2011: 4000001517 
Título: NOUVELLES LETTRES ANGLOISES, OU HISTOIRE DU 
CHEVALIER GRANDISSON, AUGMENTÉE de huit Lettres qui 
n´ont point paru dans les Éditions précédentes : TOME 
SEPTIEME 
Responsabilidad: Samuel Richardson, 1689-1761. 
Pie de Imprenta: A Saint-malo: Chez L. Hovius, Pere & Fils, 
Imprimeus-Libraires, MDCCLXXXVIII [1788]. 
Descripción física: t. 7 en v. 4: [2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 2-266 p.; 
17 x 10.5 cm. 
Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: -La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2007. 
-Título conformado por 8 tomos  en 4 volúmenes, de los 
cuales cada volumen contiene 2 tomos: t. 1 - 2 en v. 1, t. 3 
- 4 en v. 2, t. 5 - 6 en v. 3 y t. 7 - 8 en v. 4.  

Nota “Con”: Encuadernado con: 2. NOUVELLES LETTRES 
ANGLOISES, OU HISTOIRE DU CHEVALIER GRANDISSON, 
AUGMENTÉE de huit Lettres qui n´ont point paru dans les 
Éditions précédentes : TOME HUITIEME / Samuel 
Richardson, 1689-1761. A Saint-malo: Chez L. Hovius, Pere 
& Fils, Imprimeus-Libraires, MDCCLXXXVIII [1788]. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

 

 

 

 
Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 
dura; lomo con cuatro (04) nervios, orlas de flores en 
dorado, en la parte superior letras doradas: “HISTOIRE / 
DE / GRANDISSON”, en la parte media del lomo con letras 
doradas: “4”. Hojas de papel verjurado con corondeles 
horizontales. 
Características particulares: Etiqueta adherida en el 
lomo: “19”. Marca de fuego (corte sup.): "BIBLIOTECA 
PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura topográfica 
adherido en una tira de maylar ubicado en la cubierta 
anterior: “XDCH / 00636 / t. 7-8”. Ex-Libris de la 
Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior, que cubre el Ex-Libris impreso de José de San 
Martín al reverso de la cubierta anterior. Anotación 
manuscrita a lápiz en la portada: “8/436A-19”. Etiqueta 
de código de barras magnética en la portada. Sello 
ovalado horizontal en tinta azul en la portada: 
"BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". Sello 
ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en tinta 
negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Sello circular en tinta 
azul en la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-[100408]”. 
Etiqueta del código de inventario 2011 adherida en papel 
bond en la hoja de guarda posterior: “4000001517”. 
Rúbrica no identificada en tinta ferrogálica, al reverso de 
la cubierta posterior: “Re[ilegible]”. 
Estado de conservación: Presencia leve de acidez.  



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
 

DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 
FICHA TÉCNICA Nº 043-2021-BNP-J-DPC-EG 

Ley Nº 28296 
Signatura topográfica: XDCH / 00636 / t. 7-8 
Código de inventario 2011: 4000001517 
Título: NOUVELLES LETTRES ANGLOISES, OU HISTOIRE DU 
CHEVALIER GRANDISSON, AUGMENTÉE de huit Lettres qui 
n´ont point paru dans les Éditions précédentes : TOME 
HUITIEME 
Responsabilidad: Samuel Richardson, 1689-1761. 
Pie de Imprenta: A Saint-malo: Chez L. Hovius, Pere & Fils, 
Imprimeus-Libraires, MDCCLXXXVIII [1788]. 
Descripción física: t. 8 en v. 4: [2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 2-228, 
[2b] p.; 17 x 10.5 cm. 
Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: -La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2007. 

Título conformado por 8 tomos  en 4 volúmenes, de los 
cuales cada volumen contiene 2 tomos: t. 1 - 2 en v. 1, t. 3 
- 4 en v. 2, t. 5 - 6 en v. 3 y t. 7 - 8 en v. 4. 

Nota “Con”: Encuadernado con: 1. NOUVELLES LETTRES 
ANGLOISES, OU HISTOIRE DU CHEVALIER GRANDISSON, 
AUGMENTÉE de huit Lettres qui n´ont point paru dans les 
Éditions précédentes : TOME SEPTIEME / Samuel 
Richardson, 1689-1761. A Saint-malo: Chez L. Hovius, Pere 
& Fils, Imprimeus-Libraires, MDCCLXXXVIII [1788]. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

 

 

 
Nota de descripción física: Reencuadernación en tapa 
dura; lomo con cuatro nervios, orlas de flores en dorado, 
en la parte superior con letras doradas: “HISTOIRE / DE / 
GRANDISSON”, en la parte media del lomo con letras 
doradas: “4”. Hojas de papel verjurado con corondeles 
horizontales. 
Características particulares: Etiqueta adherida en el 
lomo: “19”. Marca de fuego (corte sup.): "BIBLIOTECA 
PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura topográfica 
adherido en una tira de maylar ubicado en la cubierta 
anterior: “XDCH / 00636 / t. 7-8”. Ex-Libris de la 
Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior, que cubre el Ex-Libris de Don José de San Martín 
al reverso de la cubierta anterior. Sello ovalado vertical 
con el tercer escudo del Perú en tinta negra en las p. 40 
y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Etiqueta del 
código de inventario 2011 adherida en papel bond en la 
hoja de guarda posterior: “4000001517”. Rúbrica no 
identificada en tinta ferrogálica, al reverso de la cubierta 
posterior: “Re[ilegible]”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 044-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00405 / t. 2 

Código de inventario 2011: 4000000883 

Título: THÉATRE DE VOLTAIRE : TOME DEUXIÉME 

Responsabilidad: Voltaire [seud. de François–Marie 
Arouet], 1694-1778. 

Pie de Imprenta: A Paris: Chez Antoine-Augustin 
Renouard, MDCCCIX [1809]. 

Descripción física: t. 2: [4b, 1, 1b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 4-380, [1, 
1b, 1, 5b] p., [5] h. de láms.: il. ; 21.2 x 13.1 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2007. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
con el anverso y reverso enmarcado en color dorado; lomo 
liso con orlas en dorado, tejuelo superior de color rojo con 
letras doradas: “THEATRE / DE / VOLTAIRE”, tejuelo medio 
de color verde con letras doradas: “2”. Guardas 
marmoleadas. Hojas de papel verjurado con corondeles 
verticales. 
  

 

 

 

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta adherida en el 
lomo: “1[0]”. Marca de fuego (corte sup.): "BIBLIOTECA 
PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura topográfica 
adherido en una tira de maylar ubicado en la cubierta 
anterior: “XDCH / 00405 / t. 2”. Ex-Libris de la Biblioteca 
Nacional de Chile al reverso de la cubierta anterior. 
Etiqueta de código de barras de la Biblioteca Nacional de 
Chile al reverso de la cubierta anterior: “972384”. Sello 
ovalado horizontal en tinta azul en la portada: 
"BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". Sello 
ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en tinta 
negra, dos en la portada y en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA 
PÚBLICA DE LIMA". Sello circular en tinta azul en la p. 43: 
"BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". Anotación 
manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-98540”. Anotación 
manuscrita a lápiz en la p. [384]: “MFN=497220 / 
XDCH/00405/T.2”. Etiqueta del código de inventario 
2011 adherida en papel en la p. [385]: “4000000883”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Puntos leves de oxidación (foxing). Deterioro del lomo. 
Presenta restos del Ex-Libris impreso de José de San 
Martín que fue extraído del reverso de la cubierta 
anterior. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 045-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: X990 / F83 / t. 2 
Código de inventario 2011: 4000003915 
Código de barras: 0000951049 
Título: HISTOIRE DES NOUVELLES DÉCOUVERTES FAITES 
DANS LA MER DU SUD EN 1767, 1768, 1769 & 1770: 
RÉDIGÉE D´APRÉS LES DERNIÉRES RELATIONS : TOME 
SECOND 
Responsabilidad: Fréville, Anne François Joachim, 1749-
1832. 
Pie de Imprenta: A Paris : Chez De Hansy le jeune, Libraire 
rue Saint Jacques, M. DCC. LXXIV. [1774]. 
Descripción física: t. 2: [2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 2-372, [4b] p.; 
20.3 x 13.8 cm. 
Localización: Bóveda de Fondo Antiguo / Caja Fuerte 2 – 
Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación.  
Nota de idioma: Texto en francés. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 
Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura 
holandesa, cubiertas de color beige moteado de color 
marrón oscuro; lomo liso de cuero marrón con letras 
doradas: “HIDROGRAFIA / DEL MAR / DEL SUR / 2” y en la 
parte inferior anotación manuscrita en tinta azul: “C”. 
Guardas de papel color rosado. Hojas de papel verjurado 
con corondeles verticales. 
Características particulares: Etiqueta adherida en el lomo: 
“X990 / F82 / C t.2”. Marca de fuego (corte sup.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
cubierta anterior: “X990 / F83 / t. 2”. Sello ovalado 
horizontal con terminación central en forma de correa 
entrelazada en tinta negra en la anteportada y portada: 
“BIBLIOTECA NACIONAL / LIMA”. Sello ovalado horizontal 
en tinta azul en la portada y en las p. [1], 25, 177, 517, 567, 
572: “BIBLIOTECA NACIONAL / LIMA”. 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
Ex-Libris manuscrito en tinta ferrogálica en la portada: 
“San Martin”. Papel adherido en la portada y en ella 
impreso en tinta negra: “De Don José de San Martin”. 
Sello ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en 
tinta negra, dos en la portada y en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Sello ovalado horizontal 
en tinta negra al reverso de la portada: “BIBLIOTECA 
NACIONAL *LIMA* / [ilegible] [Sección Canje]”. 
Anotación manuscrita en tinta ferrogálica al reverso de la 
portada de Carlos A. Romero: “Canjeado / 16.XI.36 / 
Romero”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la 
portada: “16-102590”. Sello circular con borde aserrado 
en tinta negra en las p. [1], 11, 35, 56, 57, 103, 123, 147, 
161, 182, 207, 249, 291, 316, 335, 360, 361, 390, 391, 
409, 443, 471, 499, 517, 529, 553, 569, [576]: 
“BIBLIOTECA *NACIONAL* / LIMA”. Sello circular en tinta 
azul en la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-102590”. Al 
reverso de la última hoja: sello en tinta negra: “RICARDO 
PALMA BIBLIOTECARIO / LIMA”; sello en tinta azul: 
“BIBLIOTECARIO / RICARDO PALMA”; sello en tinta 
negra: “532378”; anotación manuscrita a lápiz: 
“X990/F82/C”. Etiquetas adheridas en papel bond al 
reverso de la cubierta posterior del código de inventario 
2011: “4000000167” y código de barras BNP CBN: 
“0000951049”. 
Estado de conservación: Leve de acidez. Puntos leves de 
oxidación (foxing). Desprendimiento parcial del 
encuadernado del cuerpo y de las primeras hojas. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 046-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 01135 

Código de barras: 0003208098 

Título: AUX BATAVES SUR LE STATHOUDERAT / par le 
comte de Mirabeau 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: [Amsterdam?]: [s.n.], 1788. 

Descripción física: [2b, 1, 1b], 1-183, [3b] p.; 19.4 x 12.8 
cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
con el anverso enmarcado en color dorado; lomo liso con 
orlas y letras doradas: “[ilegible]EUVR / DE / 
[ilegible]ABA”, “9”. Hojas de papel verjurado con 
corondeles verticales. 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079092”. Etiqueta adherida en el lomo: “5”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Ex-Libris de la Biblioteca 
Nacional de Chile al reverso de la cubierta anterior. Ex-
Libris impreso de José de San Martín al reverso de la 
cubierta anterior: “De Don José de San Martin”. Etiqueta 
de signatura topográfica adherido en una tira de maylar 
ubicado en la portada: “XDCH / 01135”. Anotación 
manuscrita a lápiz en la portada: “8(1030-5). Rúbrica no 
identificada en tinta azul, en la portada y al reverso de la 
cubierta posterior: “Re[ilegible]”. Sello ovalado 
horizontal en tinta azul en la portada: "BIBLIOTECA 
NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". Sello ovalado vertical 
con el tercer escudo del Perú en tinta negra, dos en la 
portada y uno en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE 
LIMA".  Adjunta sobre pequeño con código de barras 
magnética. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la 
hoja de guarda posterior: “CPA”, “MFN=599419”, “XDCH 
/ 01135”. Etiqueta adherida en papel bond al reverso de 
la cubierta posterior del código de barras BNP: 
“0003208098”. 

Estado de conservación: Leve de acidez. Manchas y 
puntos leves de oxidación (foxing).  Restauración del 
lomo.  



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 047-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00922 / t. 1 

Código de barras: 0003208100 

Título: DE LA MONARCHIE PRUSSIENNE, SOUS FRÉDÉRIC LE 
GRAND; AVEC UN APPENDICE / Contenant des Recherches 
sur la situation actuelle des principales Contrées de 
l´Allemagne / Par le Comte DE MIRABEAU : TOME PREMIER 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Londres: [s.n.], M. DCC. LXXXVIII [1788]. 

Descripción física: t. 1: [3, 1b, 11, 1b, 17], xviii-lxiv, [1], 2-
431, [1b, 8] p., [1] h. de frontispicio: il., tab.; 20 x 13 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación en 1821. Posteriormente, fue uno 
de los materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
con el anverso enmcardo en dorado; lomo liso con orlas en 
dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior con 
letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la parte 
media en letras doradas: “14”. Hojas de papel verjurado 
con corondeles verticales. 

        

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079083”. Etiqueta adherida en el lomo: “10”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Ex-Libris de la Biblioteca 
Nacional de Chile al reverso de la cubierta anterior. Ex-
Libris impreso de José de San Martín al reverso de la 
cubierta anterior: “De Don José de San Martin”. Etiqueta 
de signatura topográfica adherido en una tira de maylar 
ubicado en la portada: “XDCH / 00922 / t. 1”. Etiqueta de 
código de barras en la anteportada. Frontispicio en la 
contraportada con retrato de título: “FRÉDÉRIC LE 
GRAND”. Anotación manuscrita a lápiz en la portada: 
“8(1030-10). Rúbrica no identificada en tinta azul, en la 
portada y al reverso de la cubierta posterior: 
“Re[ilegible]”. Sello ovalado horizontal en tinta azul en la 
portada: "BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". 
Sello ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en 
tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Anotación manuscrita a 
lápiz al reverso de la última hoja: “CPA”, “MFN=576356”, 
“XDCH / 00922”. Etiqueta adherida en papel bond al 
reverso de la cubierta posterior del código de barras BNP: 
“0003208100”.  

Estado de conservación: Leve de acidez. Puntos leves de 
oxidación (foxing). Restauración del lomo y cubierta. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 048-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00922 / t. 2 

Código de barras: 0003163404 

Título: DE LA MONARCHIE PRUSSIENNE, SOUS FRÉDÉRIC LE 
GRAND; AVEC UN APPENDICE / Contenant des Recherches 
sur la situatión actuelle des principales Contrées de 
l´Allemagne / Par le Comte DE MIRABEAU : TOME SECOND 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Londres: [s.n.], M. DCC. LXXXVIII [1788]. 

Descripción física: t. 2: [3, 1b, 1], 2-303, [1b, 1], 390 [i.e. 
306], 307-320, [2b] p.; 20 x 13.3 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
con el anverso enmarcado en dorado; lomo liso con orlas 
en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior con 
letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEA” y en la parte 
media en letras doradas: “15”. Hojas de papel verjurado 
con corondeles verticales. 

 

 

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079084”. Etiqueta adherida en el lomo: “11”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
cubierta anterior: “XDCH / 00922 / t. 2”. Ex-Libris de la 
Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior. Ex-Libris impreso de José de San Martín al 
reverso de la cubierta anterior: “De Don José de San 
Martin”. Etiqueta de código de barras magnética en la 
anteportada. Anotación manuscrita a lápiz en la 
anteportada: “8(1030-11). Sello ovalado horizontal en 
tinta azul en la portada: "BIBLIOTECA NACIONAL 
*SANTIAGO*/CHILE". Sello ovalado vertical con el tercer 
escudo del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno 
en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de 
guarda posterior: “MFN=576356”, “XDCH / 00922 / t.2”. 
Etiqueta del código de barras BNP adherida en papel 
bond, al reverso de la hoja de guarda posterior: 
“0003163404”. 

Estado de conservación: Leve de acidez. Manchas leves 
de oxidación (foxing). Leve perforación por xilófagos en 
las cubiertas y en las primeras y últimas hojas, que no 
afecta al texto. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 049-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00922 / t. 3 
Código de barras: 0003163401 
Título: DE LA MONARCHIE PRUSSIENNE, SOUS FRÉDÉRIC LE 
GRAND; AVEC UN  APPENDICE / Contenant des Recherches 
sur la situation actuelle d[es] principales Contrées de 
l´Allemagne / Par le Comte DE MIRABEAU : TOME 
TROISIÉME 
Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Londres: [s.n.], M. DCC. LXXXVIII [1788]. 

Descripción física: t. 3: [3, 1b, 1], 2-479, [1b, 1], 482-484 p.; 
20 x 13 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
con el anverso enmarcado en color dorado; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
con letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “16”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079085”. Etiqueta adherida en el lomo: “12”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
cubierta anterior: “XDCH / 00922 / t. 3”. Ex-Libris de la 
Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior. Ex-Libris impreso de José de San Martín al 
reverso de la cubierta anterior: “De Don José de San 
Martin”. Etiqueta de código de barras magnética en la 
portada. Anotación manuscrita a lápiz en la portada: 
“8(1030-12). Sello ovalado horizontal en tinta azul en la 
portada: "BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". 
Sello ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en 
tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Anotación manuscrita a 
lápiz en la p. 484: “MFN=576356”, “XDCH / 00922 / t.3”. 
Etiqueta del código de barras BNP adherida en papel 
bond, en la p. 484: “0003163401”. 

Estado de conservación: Leve de acidez. Manchas leves 
de oxidación (foxing). Desprendimiento de la 
anteportada. Leve perforación por xilófagos en las 
cubierta anterior y en algunas hojas, no afecta al texto. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 050-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00922 / t. 4 

Código de barras: 0003163398 

Título: DE LA MONARCHIE PRUSSIENNE, SOUS FRÉDÉRIC LE 
GRAND; AVEC UN APPENDICE / Contenant des Recherches 
sur la situation actuelle des principales Contrées de 
l´Allemagne / Par le Comte DE MIRABEAU : TOME 
QUATRIÉME 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Londres: [s.n.], M. DCC. LXXXVIII [1788]. 

Descripción física: t. 4: [2b, 3, 1b, 1], 2-237, [1b, 3], 242-
352, [1], 354-356, [2b] p.; 20 x 13 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
con el anverso enmarcado en dorado; lomo liso con orlas 
en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior con 
letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEA” y en la parte 
media en letras doradas: “17”. Hojas de papel verjurado 
con corondeles verticales. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079086”. Etiqueta adherida en el lomo: “13”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
cubierta anterior: “XDCH / 00922 / t. 4”. Ex-Libris de la 
Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior. Ex-Libris impreso de José de San Martín al 
reverso de la cubierta anterior: “De Don José de San 
Martin”. Etiqueta de código de barras magnética en la 
portada. Anotación manuscrita a lápiz en la portada: 
“8(1030-13). Anotación manuscrita a lápiz al centro de la 
portada: “4to”. Sello ovalado horizontal en tinta azul en 
la portada: "BIBLIOTECA NACIONAL 
*SANTIAGO*/CHILE". Sello ovalado vertical con el tercer 
escudo del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno 
en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". 
Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la hoja de 
guarda posterior: “MFN=576356”, “XDCH / 00922 / t.4”. 
Etiqueta del código de barras BNP adherida en papel 
bond, al reverso de la hoja de guarda posterior: 
“0003163398”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Leve perforación 
por xilófagos en la portada y en la cubierta posterior, que 
no afecta el texto. Desprendimiento de la última hoja. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 051-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00922 / t. 4 / pte. 2 
Código de barras: 0003163405 
Título: DE LA MONARCHIE PRUSSIENNE, SOUS FRÉDÉRIC LE 
GRAND; AVEC UN APPENDICE / Contenant des Recherches 
sur la situation actuelle des principales Contrées de 
l´Allemagne / Par le Comte DE MIRABEAU : TOME 
QUATRIÉME, PARTIE II 
Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Londres: [s.n.], M. DCC. LXXXVIII [1788]. 

Descripción física: t. 4 pte. 2: [3, 1b, 1], 2-356, [2b, 1, 1b, 
1], 362-570, 471 [i.e. 571], 572-598, [1], 600-637, [1b, 1], 
642-644, [2b] p.; 20 x 12.7 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
con el anverso enmarcado en color dorado; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
con letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “18”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 
   

  

 

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079087”. Etiqueta adherida en el lomo: “14”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
cubierta anterior: “XDCH / 00922 / t. 4 / pte. 2”. Ex-Libris 
de la Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior. Ex-Libris impreso de José de San Martín al 
reverso de la cubierta anterior: “De Don José de San 
Martin”. Etiqueta de código de barras magnética en la p. 
[1]. Anotación manuscrita a lápiz en la portada: “8(1030-
14). Sello ovalado horizontal en tinta azul en la portada: 
"BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". Sello 
ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en tinta 
negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Anotación manuscrita a 
lápiz al reverso de la hoja de guarda posterior: 
“MFN=576356”, “XDCH / 00922 / t.4 / pte. 2”. Etiqueta 
del código de barras BNP adherida en papel bond, al 
reverso de la hoja de guarda posterior: “0003163405”. 

Estado de conservación: Leve acidez. Manchas leves de 
oxidación (foxing). Leve perforación por xilófagos en las 
primeras y últimas hojas y en las cubiertas, que no afecta 
el texto.  



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 052-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00922 / t. 5 

Código de barras: 0003163406 

Título: DE LA MONARCHIE PRUSSIENNE, SOUS FRÉDÉRIC LE 
GRAND; AVEC UN APPENDICE / Contenant des Recherches 
sur la situation actuelle des principales Contrées de 
l´Allemagne / Par le Comte DE MIRABEAU : TOME 
CINQUIÉME 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Londres: [s.n.], M. DCC. LXXXVIII [1788]. 

Descripción física: t. 5: [2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 2-423, [1b] p., 
[1] h. de lám.: il.; 20 x 12.7 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
con el anverso enmarcado en color dorado; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
con letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “19”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile, en la cubierta 
anterior: “0079088”. Etiqueta adherida en el lomo: “15”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
cubierta anterior: “XDCH / 00922 / t. 5”. Ex-Libris de la 
Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior. Etiqueta de código de barras magnética en la 
anteportada. Anotación manuscrita a lápiz en la portada: 
“8(1030-15). Sello ovalado horizontal en tinta azul en la 
portada: "BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". 
Sello ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en 
tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Anotación manuscrita a 
lápiz al reverso de la p. 423: “MFN=576356”, “XDCH / 
00922 / t.5”. Etiqueta del código de barras BNP adherida 
en papel bond, al reverso de la p. 423: “0003163406”. Ex-
Libris impreso de José de San Martín al reverso de la 
cubierta posterior: “De Don José de San Martin”. 

Estado de conservación: Leve de acidez. Manchas leves 
de oxidación (foxing). 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 053-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00922 / t. 6 
Código de barras: 0003163412 
Título: DE LA MONARCHIE PRUSSIENNE, SOUS FRÉDÉRIC LE 
GRAND; AVEC UN APPENDICE / Contenant des Recherches 
sur la situation actuelle des principales Contrées de 
l´Allemagne / Par le Comte DE MIRABEAU : TOME SIXIÉME 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Londres: [s.n.], M. DCC. LXXXVIII [1788]. 

Descripción física: t. 6: [1, 1b, 1, 1b, 3], 2-535, [1b, 1, 1b] 
p.; 20 x 13 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura 
con el anverso enmarcado en color dorado; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
con letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “20”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079089”. Etiqueta adherida en el lomo: “16”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
cubierta anterior: “XDCH / 00922 / t. 6”. Ex-Libris de la 
Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior. Ex-Libris impreso de José de San Martín al 
reverso de la cubierta anterior: “De Don José de San 
Martin”. Etiqueta de código de barras magnética en la 
anteportada. Anotación manuscrita a lápiz en la portada: 
“8(1030-16). Sello ovalado horizontal en tinta azul en la 
portada: "BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". 
Sello ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en 
tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Anotación manuscrita a 
lápiz al reverso de la última hoja: “MFN=576356”, “XDCH 
/ 00922 / t.6”. Etiqueta del código de barras BNP 
adherida en papel bond, al reverso de la última hoja: 
“0003163412”. 
Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Leve perforación 
por xilófagos en algunas hojas, que no afecta al texto. 

 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 054-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00922 / t. 7 
Código de barras: 0003163416 
Título: DE LA MONARCHIE PRUSSIENNE, SOUS FRÉDÉRIC LE 
GRAND; AVEC UN APPENDICE / Contenant des Recherches 
sur la situation actuelle des principales Contrées de 
l´Allemagne / Par le Comte DE MIRABEAU : TOME 
SEPTIÉME 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Londres: [s.n.], M. DCC. LXXXVIII [1788]. 

Descripción física: t. 7: [3, 1b, 1], 2-451, [1b] p.; 20 x 12.7 
cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
enmarcado en color dorado en su anverso; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
en letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “21”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 

 

 

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079090”. Etiqueta adherida en el lomo: “17”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
cubierta anterior: “XDCH / 00922 / t. 7”. Ex-Libris de la 
Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la cubierta 
anterior. Ex-Libris impreso de José de San Martín al 
reverso de la cubierta anterior: “De Don José de San 
Martin”. Anotación manuscrita en tinta ferrogálica al 
reverso de la cubierta anterior: “865”. Etiqueta de código 
de barras magnética en la anteportada. Anotación 
manuscrita a lápiz en la portada: “8(1030-17). Sello 
ovalado horizontal en tinta azul en la portada: 
"BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". Sello 
ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en tinta 
negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Rúbrica no identificada 
en tinta azul, en la portada y al reverso de la cubierta 
posterior: “Re[ilegible]”. Anotación manuscrita a lápiz al 
reverso de la p. 451: “MFN=576356”, “XDCH / 00922 / 
t.7”. Etiqueta del código de barras BNP adherida en papel 
bond, al reverso de la cubierta anterior: “0003163416”. 
Estado de conservación: Leve acidez en los contornos de 
las hojas. Manchas leves de oxidación (foxing). Deterioro 
leve del lomo. Desprendimiento de la cubierta anterior. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 055-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00921 / t. 1 
Código de barras: 0003163397 

Título: LETTRES ORIGINALES DE MIRABEAU, ÉCRITES DU 
DONJON DE VINCENNES, pendant les années 1777, 78, 79 
et 80; Contenant tous les détails sur sa vie privée, ses 
malheurs, et ses amours avec SOPHIE RUFFEI, marquise de 
MONNIER: RECUEILLIES / Par P. MANUEL, Citoyen fancais : 
TOME PREMIER 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Paris: Chez J. B. Garnery, Libraire, rue 
Serpente, n°. 17; A Strasbourg : chez Treuttel, Libraire; A 
Londres : chez de Boffe, Gerard-Street, n°. 7 Soho, 1792. 

Descripción física: t. 1: [3, 1b, 1], 2-44, [1], 2-318, 311 [i.e. 
319], 320-424, 433-436 p.; 20 x 13 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
enmarcado en color dorado en su anverso; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
en letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “10”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079073”. Marca de fuego (corte sup. y en el 
corte inf.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de 
signatura topográfica adherido en una tira de maylar 
ubicado en la cubierta anterior: “XDCH / 00921 / t. 1”. Ex-
Libris de la Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la 
cubierta anterior. Ex-Libris impreso de José de San 
Martín al reverso de la cubierta anterior: “De Don José 
de San Martin”. Anotación manuscrita a lápiz en la 
portada: “8(1070-6)”. Sello ovalado horizontal en tinta 
azul en la portada: "BIBLIOTECA NACIONAL 
*SANTIAGO*/CHILE". Sello ovalado vertical con el tercer 
escudo del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno 
en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Rúbrica 
no identificada en tinta azul, en la portada y al reverso de 
la cubierta posterior: “Re[ilegible]”. Anotación 
manuscrita a lápiz en la p. 436: “MFN=576328”, “XDCH / 
00921 / t.1”. Etiqueta del código de barras BNP adherida 
en papel bond, al reverso de la cubierta anterior: 
“0003163397”. 

Estado de conservación: Leve acidez. Manchas leves de 
oxidación (foxing). Desprendimiento de las cubiertas. 
Leve perforación por xilófagos en el lomo y las cubiertas. 
Desprendimiento de las cubiertas. Desprendimiento 
parcial de las primeras hojas. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 056-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00921 / t. 2 
Código de barras: 0003163400 

Título: LETTRES ORIGINALES DE MIRABEAU, ÉCRITES DU 
DONJON DE VINCENNES, pendant les années 1777, 78, 79 
et 80; Contenant tous les détails sur sa vie privée, ses 
malheurs, et ses amours avec SOPHIE RUFFEI, marquise de 
MONNIER: RECUEILLIES / Par P. MANUEL, Citoyen fancais : 
TOME SECOND 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Paris: Chez J. B. Garnery, Libraire, rue 
Serpente, n°. 17; A Strasbourg : chez Treuttel, Libraire; A 
Londres : chez de Boffe, Gerard-Street, n°. 7 Soho, 1792. 

Descripción física: t. 2: [3, 1b, 1], 2-723 [i.e. 327], 328-452 
p.; 20 x 13 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
enmarcado en color dorado en su anverso; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
en letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “11”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079074”. Marca de fuego (corte sup. y en el 
corte inf.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de 
signatura topográfica adherido en una tira de maylar 
ubicado en la cubierta anterior: “XDCH / 00921 / t. 2”. Ex-
Libris de la Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la 
cubierta anterior. Ex-Libris impreso de José de San 
Martín al reverso de la cubierta anterior: “De Don José 
de San Martin”. Sello ovalado horizontal en tinta azul en 
la portada: "BIBLIOTECA NACIONAL 
*SANTIAGO*/CHILE". Sello ovalado vertical con el tercer 
escudo del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno 
en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 452: 
“MFN=576328”, “XDCH / 00921 / t.2”. Etiqueta del 
código de barras BNP adherida en papel bond, en la p. 
452: “0003163400”. Adjunta sobre pequeño con código 
de barras magnético. 

Estado de conservación: Leve acidez. Manchas leves de 
oxidación (foxing). Desprendimiento de la anteportada. 
Desprendimiento parcial de las cubiertas. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 057-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00921 / t. 3 
Código de barras: 0003163399 

Título: LETTRES ORIGINALES DE MIRABEAU, ÉCRITES DU 
DONJON DE VINCENNES, pendant les années 1777, 78, 79 
et 80; Contenant tous les détails sur sa vie privée, ses 
malheurs, et ses amours avec SOPHIE RUFFEI, marquise de 
MONNIER: RECUEILLIES / Par P. MANUEL, Citoyen fancais : 
TOME TROISIÉME 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Paris: Chez J. B. Garnery, Libraire, rue 
Serpente, n°. 17; A Strasbourg : chez Treuttel, Libraire; A 
Londres : chez de Boffe, Gerard-Street, n°. 7 Soho, 1792. 

Descripción física: t. 3: [3, 1b, 1], 2-600 p.; 20 x 12.6 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
enmarcado en color dorado en su anverso; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
en letras doradas: “OEUVRES / DE / MIRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “12”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 

 

 

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079075”. Marca de fuego (corte sup. y en el 
corte inf.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de 
signatura topográfica adherido en una tira de maylar 
ubicado en la cubierta anterior: “XDCH / 00921 / t. 3”. Ex-
Libris de la Biblioteca Nacional de Chile al reverso de la 
cubierta anterior. Ex-Libris impreso de José de San 
Martín al reverso de la cubierta anterior: “De Don José 
de San Martin”. Sello ovalado horizontal en tinta azul en 
la portada: "BIBLIOTECA NACIONAL 
*SANTIAGO*/CHILE". Sello ovalado vertical con el tercer 
escudo del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno 
en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". 
Anotación manuscrita a lápiz en la portada: “8(1030-8)”. 
Anotación manuscrita a lápiz en la parte central de la 
portada: “3ero”. Anotación manuscrita a lápiz en la p. 
600: “MFN=576328”, “XDCH / 00921 / t. 3”. Etiqueta del 
código de barras BNP adherida en papel bond, en la p. 
452: “0003163399”. Adjunta sobre pequeño con código 
de barras. 
Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Leve perforación 
por xilófagos en las cubiertas y en algunas hojas, que no 
afecta el texto. Desprendimiento parcial de la cubierta 
anterior. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 058-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 00921 / t. 4 
Código de barras: 0003208099 

Título: LETTRES ORIGINALES DE MIRABEAU, ÉCRITES DU 
DONJON DE VINCENNES, pendant les années 1777, 78, 79 
et 80; Contenant tous les détails sur sa vie privée, ses 
malheurs, et ses amours avec SOPHIE RUFFEI, marquise de 
MONNIER: RECUEILLIES / Par P. MANUEL, Citoyen fancais : 
TOME QUATRIÉME 

Responsabilidad: Mirabeau, Honoré-Gabriel de Riqueti, 
comte de, 1749-1791. 

Pie de Imprenta: A Paris: Chez J. B. Garnery, Libraire, rue 
Serpente, n°. 17; A Strasbourg : chez Treuttel, Libraire; A 
Londres : chez de Boffe, Gerard-Street, n°. 7 Soho, 1792. 

Descripción física: t. 4: [2b, 3, 1b, 1], 2-223 [i.e. 229], 230-
356, [4, 2b]; 20 x 13 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
enmarcado en color dorado en su anverso; lomo liso con 
orlas en dorado y tejuelo de color rojo en la parte superior 
en letras doradas: “[OE]UVRES / DE / [M]IRABEAU” y en la 
parte media en letras doradas: “13”. Hojas de papel 
verjurado con corondeles verticales. 

 

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta de código de 
barras de la Biblioteca Nacional de Chile en la cubierta 
anterior: “0079076”. Etiqueta adherida en el lomo: “9”. 
Marca de fuego (corte sup. y en el corte inf.): 
"BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Ex-Libris de la Biblioteca 
Nacional de Chile al reverso de la cubierta anterior. 
Etiqueta de signatura topográfica adherido en una tira de 
maylar ubicado en la portada: “XDCH / 00921 / t. 4”. Ex-
Libris impreso de José de San Martín al reverso de la 
cubierta anterior: “De Don José de San Martin”. Sello 
ovalado horizontal en tinta azul en la portada: 
"BIBLIOTECA NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". Sello 
ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en tinta 
negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Anotación manuscrita a 
lápiz en la portada: “8(1030-9)”. Rúbrica no identificada 
en tinta azul, en la portada y al reverso de la cubierta 
posterior: “Re[ilegible]”. Anotación manuscrita a lápiz al 
reverso de la hoja de guarda posterior: “CPA”, 
“MFN=576328”, “XDCH / 00921 / t. 4”. Etiqueta adherida 
en papel bond al reverso de la cubierta posterior del 
código de barras BNP: “0003208099”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Restauración en el 
lomo con refuerzos de papel japonés y en algunas hojas 
con injertos de pulpa de papel. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 059-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 01134 / t. 1 
Código de barras: 0003208097 

Título: L´HISTOIRE DU REGNE DE L´EMPEREUR CHARLES-
QUINT, PRÉCÉDÉE d´un Tableau des progrés de la Société 
en Europe, depuis la destruction de l´Empire Romain jusqú 
au commencement du seizieme siecle : TOME PREMIER 

Responsabilidad: Robertson, William, 1721-1793. 

Pie de Imprenta: A Amsterdam; et se trouve a Paris : Chez 
Saillant & Nyon, rue Saint-Jean-de-Beauvais, M. DCC. LXXI 
[1771]. 

Descripción física: t. 1: [2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], vi-xvi, [1], 2-
328, 321-578, [2b] p.; 25.8 x 20.5 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
enmarcado en color dorado en su anverso; lomo con cinco 
(05) nervios, orlas de flores en dorado, tejuelo superior de 
color rojo con letras doradas: “HISTOIR / DE / CH . QUIN”, 
tejuelo medio de color rojo con letras doradas: “TOM I”. 
Guardas marmoleadas. Hojas de papel verjurado con 
corondeles horizontales. 

 

  

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta adherida en el 
lomo: “23”. Marca de fuego (corte sup.): "BIBLIOTECA 
PUBẠ Đ LIMA". Ex-Libris de la Biblioteca Nacional de Chile 
al reverso de la cubierta anterior. Ex-Libris impreso de 
José de San Martín al reverso de la cubierta anterior: “De 
Don José de San Martin”. Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
portada: “XDCH / 01134 / t. 1”. Ex-Libris manuscrito en 
tinta ferrogálica al reverso de la hoja de guarda y en la 
contraportada: “San Martin”. Sello ovalado horizontal en 
tinta azul en la portada y en la p. v: "BIBLIOTECA 
NACIONAL *SANTIAGO*/CHILE". Sello ovalado vertical 
con el tercer escudo del Perú en tinta negra, dos en la 
portada y uno en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE 
LIMA". Anotación manuscrita a lápiz en la portada: 
“8(909-23)”. Sello en estrella representativo de la 
Biblioteca Nacional de Chile en la portada y al reverso de 
la cubierta posterior. Adjunta entre las p. 24-25, pequeña 
hoja con sello seco de escudo del Perú con anotación 
manuscrita en tinta ferrogálica. Anotación manuscrita a 
lápiz en la p. 578: “CPA”, “MFN=599225”, “XDCH / 01134 
/ t. 1”. Etiqueta adherida en papel bond al reverso de la 
cubierta posterior del código de barras BNP: 
“0003208097”. 
Estado de conservación: Presencia leve de acidez, 
principalmente en el contorno de las hojas. Manchas y 
puntos leves de oxidación (foxing). En la p. 375, pequeña 
rasgadura en la parte inferior. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 060-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: XDCH / 01134 / t. 2 

Código de barras: 0003208096 

Título: L´HISTOIRE DU REGNE DE L´EMPEREUR CHARLES-
QUINT, PRÉCÉDÉE d´un Tableau des progrés de la Société 
en Europe, depuis la destruction de l´Empire Romain jusqú 
au commencement du seizieme siecle : TOME SECOND 

Responsabilidad: Robertson, William, 1721-1793. 

Pie de Imprenta: A Amsterdam; et se trouve a Paris : Chez 
Saillant & Nyon, rue Saint-Jean-de-Beauvais, M. DCC. LXXI 
[1771]. 

Descripción física: t. 2: [2b, 1, 1b, 1, 1b, 1], 2-733, [1, 2b] 
p.; 25.8 x 20.7 cm. 

Localización: Colección Devueltos por Chile. Bóveda de 
Fondo Antiguo – Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca 
Nacional del Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. Posteriormente, fue uno de los 
materiales expoliados de la BNP en el contexto de la 
Guerra del Pacífico (1879-1883) y uno de los devueltos por 
Chile en el 2017. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura, 
enmarcado en color dorado en su anverso; lomo con cinco 
nervios, orlas de flores en dorado, tejuelo superior de 
color rojo con letras doradas: “HISTOIRE / DE / CH . QUIN”, 
en la parte media tejuelo de color rojo y en letras doradas: 
“TOM II”. Guardas marmoleadas. Hojas de papel verjurado 
con corondeles horizontales. 

  

 

 

 

 
Características particulares: Etiqueta adherida en el 
lomo: “24”. Marca de fuego (corte sup.): "BIBLIOTECA 
PUBẠ Đ LIMA". Ex-Libris de la Biblioteca Nacional de Chile 
al reverso de la cubierta anterior. Etiqueta de signatura 
topográfica adherido en una tira de maylar ubicado en la 
portada: “XDCH / 01134 / t. 2”. Ex-Libris manuscrito en 
tinta ferrogálica al reverso de la hoja de guarda y en la 
contraportada: “San Martin”. Sello ovalado horizontal en 
tinta azul en la portada: "BIBLIOTECA NACIONAL 
*SANTIAGO*/CHILE". Sello ovalado vertical con el tercer 
escudo del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno 
en las p. 40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". 
Anotación manuscrita a lápiz en la portada: “8(909-24)”. 
Sello en estrella representativo de la Biblioteca Nacional 
de Chile en la portada y en la hoja de guarda posterior. 
Anotación manuscrita en tinta ferrogálica en la hoja de 
guarda posterior: “ma –“. Anotación manuscrita a lápiz 
en la p. [734]: “CPA”, “MFN=599225”, “XDCH / 01134 / t. 
2”. Etiqueta adherida en papel bond al reverso de la 
cubierta posterior del código de barras BNP: 
“0003208096”. 

Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Deterioro leve de 
las cubiertas. Perforación por xilófagos leve en las 
cubiertas. Mancha leve de humedad. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 061-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: X943.04 / H / t. 1 
Código de inventario 2011: 4000003818 
Código de barras: 0000950935 
Título: HISTOIRE DU PRINCE EUGENE DE SAVOYE, 
GÉNÉRALISSIME DES ARMÉES de l´Empereur & de 
l´Empire. Enrichie de Figures en Taille - Douce : TOME 
PREMIER 
Responsabilidad: Mauvillon, Eléazar de, 1712-1779. 
Pie de Imprenta: A Vienne en Autriche: Chez Briffaut, M. 
DCC. LXXVII [1777]. 
Descripción física: t. 1: [4b, 1, 1b, 1, 1b, 13], 2-236 [i.e. 336] 
p., [1] h. de frontispicio, [2] h. de láms.: il., map.; 17.4 x 10.8 
cm. 
Localización: Bóveda de Fondo Antiguo / Caja Fuerte 2 – 
Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 
Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú (BNP) 
con motivo de su fundación.  
Nota de idioma: Texto en francés. 
Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 
Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura; 
lomo con cinco nervios, orlas de flores en dorado, tejuelo 
superior de color marrón claro con letras doradas: 
“HISTOIRE / D. / EV GENE”, tejuelo medio de color verde 
con letras doradas: “TOM. / .I.”. Guardas marmoleadas. 
Hojas de papel verjurado con corondeles horizontales. 
Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica adherida en el lomo: “X943.04 / S2 H / C / T.1”. 
Anotación manuscrita en tinta blanca de corrector líquido 
en la cubierta anterior: “X943.04 / S2”. Marca de fuego 
(corte sup.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA".                       

 

 

 

 

 

 
Etiqueta de signatura topográfica adherido en una tira de 
maylar ubicado en la cubierta anterior: “X943.04 / H / t. 
1”, y en esta anotación manuscrita a lápiz: “4/3818”. Ex-
Libris impreso de José de San Martín al reverso de la 
cubierta anterior: “De Don José de San Martin”. Ex-Libris 
manuscrito en tinta ferrogálica en la hoja de cortesía: 
“San Martin”. Frontispicio en la contraportada, con título 
en latín: “Generalissime des Armées de l´Empereur et de 
l´Empire Premier Ministre […]”. Anotación manuscrita a 
lápiz en la parte superior del frontispicio: “BN:161 14”. 
Sello ovalado vertical con el tercer escudo del Perú en 
tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 40 y 80: 
"BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Sello circular en tinta 
azul en la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “85885”. En la 
p. 236: anotación manuscrita a lápiz: “MFN=506582”, 
sello ovalado horizontal en tinta azul: “BIBLIOTECA 
NACIONAL * LIMA – PERU*”, sello en tinta negra: 
“85885”. Sello rectangular en tinta azul en la p. [238]: 
“Biblioteca Nacional del Perú / DEPARTAMENTO DE 
CLASIFICACIÓN Y CATALOGACIÓN / 20ENE1953”. 
Etiquetas adheridas en papel bond en la hoja de guarda 
posterior del código de barra BNPCBN: “0000950935”, y 
del código de inventario 2011 “4000003818”. 

Estado de conservación: Leve de acidez. Manchas leves 
de oxidación (foxing). Perforación leve por xilófagos en 
las primeras hojas, que no afecta al texto. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 062-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: X943.04 / H / t. 2 
Código de inventario 2011: 4000003819 
Código de barras: 0000950936 
Título: HISTOIRE DU PRINCE EUGENE DE SAVOYE, 
GÉNÉRALISSIME DES ARMÉES de l´Empereur & de 
l´Empire. Enrichie de Figures en Taille - Douce : TOME 
SECOND. 

Responsabilidad: Mauvillon, Eléazar de, 1712-1779. 

Pie de Imprenta: A Vienne en Autriche: Chez Briffaut, M. 
DCC. LXXVII [1777]. 

Descripción física: t. 2: [4b, 1, 1b, 1], 2-259, [5b] p., [3] h. 
de láms.: map.; 17.6 x 10.7 cm. 

Localización: Bóveda de Fondo Antiguo / Caja Fuerte 2 – 
Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura; 
lomo con cinco nervios, orlas de flores en dorado, tejuelo 
superior de color marrón claro con letras doradas: 
“HISTOIRE / D. / EV GENE”, tejuelo medio de color verde 
con letras doradas: “TOM. / .II.”. Guardas marmoleadas. 
Hojas de papel verjurado con corondeles horizontales. 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica adherida en el lomo: “X943.04 / S2 H / C / T.2”. 
Anotación manuscrita en tinta blanca de corrector líquido 
en la cubierta anterior: “X943.04 / S2”. Marca de fuego 
(corte sup.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA".  

 
Etiqueta de signatura topográfica adherido en una tira de 
maylar ubicado en la cubierta anterior: “X943.04 / H / t. 
2”, y en esta anotación manuscrita a lápiz: “4/3819”. Ex-
Libris impreso de José de San Martín al reverso de la 
cubierta anterior: “De Don José de San Martin”. Ex-Libris 
manuscrito en tinta ferrogálica en la hoja de cortesía: 
“San Martin”. Sello ovalado vertical con el tercer escudo 
del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 
40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Sello circular en 
tinta azul en la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-102565”. En 
la p. 259: sello ovalado horizontal en tinta azul: 
“BIBLIOTECA NACIONAL * LIMA – PERU*”, sello en tinta 
negra: “85885”, anotación manuscrita a lápiz: “16-
102565”. Anotación manuscrita a lápiz en la p. [260]: 
“MFN=506582 / X943.04 / H / T.2”. Sello rectangular en 
tinta azul en la p. [262]: “Biblioteca Nacional del Perú / 
DEPARTAMENTO DE CLASIFICACIÓN Y CATALOGACIÓN / 
20ENE1953”. Etiquetas adheridas en papel bond en la 
hoja de guarda posterior del código de barra BNPCBN: 
“0000950936”, y del código de inventario 2011 
“4000003819”. 
Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Perforación leve 
por xilófagos en el lomo. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 063-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: X943.04 / H / t. 3 
Código de inventario 2011: 4000003820 
Código de barras: 0000950937 
Título: HISTOIRE DU PRINCE EUGENE DE SAVOYE, 
GÉNÉRALISSIME DES ARMÉES De l´Empereur & de 
l´Empire. Enrichie de Figures en Taille - Douce : TOME 
TROISIEME 

Responsabilidad: Mauvillon, Eléazar de, 1712-1779. 

Pie de Imprenta: A Vienne en Autriche: Chez Briffaut, M. 
DCC. LXXVII [1777]. 

Descripción física: t. 3: [4b, 1, 1b, 1], 2-327, [5b] p., [3] h. 
de láms.: map.; 17.5 x 10.9 cm. 

Localización: Bóveda de Fondo Antiguo / Caja Fuerte 2 – 
Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura; 
lomo con cinco nervios, orlas de flores en dorado, tejuelo 
superior de color marrón claro con letras doradas: 
“HISTOIRE / D. / EV GENE”, tejuelo medio de color verde 
con letras doradas: “TOM. / .III.”. Guardas marmoleadas. 
Hojas de papel verjurado con corondeles horizontales. 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica adherida en el lomo: “X943.04 / S2 H / C / T.3”. 
Anotación manuscrita en tinta blanca de corrector líquido 
en la cubierta anterior: “X943.04 / S2”. Marca de fuego 
(corte sup.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de  

 

 

 

 

 

 
signatura topográfica adherido en una tira de maylar 
ubicado en la cubierta anterior: “X943.04 / H / t. 3”, y en 
esta anotación manuscrita a lápiz: “4/3820”. Ex-Libris 
impreso de José de San Martín al reverso de la cubierta 
anterior: “De Don José de San Martin”. Ex-Libris 
manuscrito en tinta ferrogálica en la hoja de cortesía: 
“San Martin”. Sello ovalado vertical con el tercer escudo 
del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 
40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Sello circular en 
tinta azul en la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-102566”. En 
la p. 327: sello ovalado horizontal en tinta azul: 
“BIBLIOTECA NACIONAL * LIMA – PERU*”, sello en tinta 
negra: “85885”, anotación manuscrita a lápiz: “16-
102566”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la p. 
327: “MFN=506582 / X943.04 / H / T.3”. Sello rectangular 
en tinta azul en la p. [330]: “Biblioteca Nacional del Perú 
/ DEPARTAMENTO DE CLASIFICACIÓN Y CATALOGACIÓN 
/ 20ENE1953”. Etiquetas adheridas en papel bond en la 
p. [329] del código de barra BNPCBN: “0000950937”, y 
del código de inventario 2011 “4000003820”. 
Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Perforación leve 
por xilófagos en el lomo. 



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 064-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: X943.04 / H / t. 4 
Código de inventario 2011: 4000003821 
Código de barras: 0000950938 
Título: HISTOIRE DU PRINCE EUGENE DE SAVOYE, 
GÉNÉRALISSIME DES ARMÉES De l´Empereur & de 
l´Empire. Enrichie de Figures en Taille - Douce : TOME 
QUATRIEME 

Responsabilidad: Mauvillon, Eléazar de, 1712-1779.. 

Pie de Imprenta: A Vienne en Autriche: Chez Briffaut, M. 
DCC. LXXVII [1777]. 

Descripción física: t.4: [4b, 1, 1b, 1], 2-317 p., [2] h. de 
láms.: map.; 17.5 x 11 cm. 

Localización: Bóveda de Fondo Antiguo / Caja Fuerte 2 – 
Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura; 
lomo con cinco nervios, orlas de flores en dorado, tejuelo 
superior de color marrón claro con letras doradas: 
“HISTOIRE / D. / EV GENE”, tejuelo medio de color verde 
con letras doradas: “TOM. / .IV.”. Guardas marmoleadas. 
Hojas de papel verjurado con corondeles horizontales. 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica adherida en el lomo: “X943.04 / S2 H / C / T.4”. 
Anotación manuscrita en tinta blanca de corrector líquido 
en la cubierta anterior: “X943.04 / S2”. Marca de fuego 
(corte sup.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de 

 

 

 
signatura topográfica adherido en una tira de maylar 
ubicado en la cubierta anterior: “X943.04 / H / t. 4”, y en 
esta anotación manuscrita a lápiz: “4/3821”. Ex-Libris 
impreso de José de San Martín al reverso de la cubierta 
anterior: “De Don José de San Martin”. Ex-Libris 
manuscrito en tinta ferrogálica en la hoja de cortesía: 
“San Martin”. Sello ovalado vertical con el tercer escudo 
del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 
40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Sello circular en 
tinta azul en la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-102567”. En 
la p. 317: sello ovalado horizontal en tinta azul: 
“BIBLIOTECA NACIONAL * LIMA – PERU*”, sello en tinta 
negra: “85885”, anotación manuscrita a lápiz: “16-
102567”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la p. 
317: “MFN=506582 / X943.04 / H / T.4”. Sello rectangular 
en tinta azul en la p. [320]: “Biblioteca Nacional del Perú 
/ DEPARTAMENTO DE CLASIFICACIÓN Y CATALOGACIÓN 
/ 20ENE1953”. Etiquetas adheridas en papel bond 
adjunto al reverso de la hoja de guarda posterior, del 
código de barra BNPCBN: “0000950938”, y del código de 
inventario 2011 “4000003821”. 
Estado de conservación: Presencia leve de acidez. 
Manchas leves de oxidación (foxing). Perforación leve 
por xilófagos en el lomo y en algunas hojas cerca de las 
costuras, que no afecta al texto.  



 
 

”Decenio de la Igualdad de oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de independencia” 

 
DIRECCIÓN DE PROTECCIÓN DE COLECCIONES 

FICHA TÉCNICA Nº 065-2021-BNP-J-DPC-EG 
Ley Nº 28296 

Signatura topográfica: X943.04 / H / t. 5 
Código de inventario 2011: 4000003822 
Código de barras: 0000950939 
Título: HISTOIRE DU PRINCE EUGENE DE SAVOYE, 
GÉNÉRALISSIME DES ARMÉES de l´Empereur & de 
l´Empire. Enrichie de Figures en Taille - Douce : TOME 
CINQIEME 

Responsabilidad: Mauvillon, Eléazar de, 1712-1779. 

Pie de Imprenta: A Vienne en Autriche: Chez Briffaut, M. 
DCC. LXXVII [1777]. 

Descripción física: t. 5: [4b, 1, 1b], 2-357, [5b] p., [2] h. de 
láms.: map.; 17.6 x 10.9 cm. 

Localización: Bóveda de Fondo Antiguo / Caja Fuerte 2 – 
Depósito del 4to Piso / Sector II. Biblioteca Nacional del 
Perú. Av. De la Poesía 160, San Borja. 

Nota general: La unidad bibliográfica perteneció al 
libertador José de San Martín, que junto con otro grupo de 
libros fue donado a la Biblioteca Nacional del Perú con 
motivo de su fundación. 

Nota de idioma: Texto en francés. 

Nota de restricciones al acceso: Restringido, disponible 
solo para investigadores. 

Nota de descripción física: Encuadernación en tapa dura; 
lomo con cinco nervios, orlas de flores en dorado, tejuelo 
superior de color marrón claro con letras doradas: 
“HISTOIRE / D. / EV GENE”, tejuelo medio de color verde 
con letras doradas: “TOM. / .V.”. Guardas marmoleadas. 
Hojas de papel verjurado con corondeles horizontales. 

Características particulares: Etiqueta de signatura 
topográfica adherida en el lomo: “X943.04 / S2 H / C / T.5”. 
Anotación manuscrita en tinta blanca de corrector líquido 
en la cubierta anterior: “X943.04 / S2”. Marca de fuego 
(corte sup.): "BIBLIOTECA PUBẠ Đ LIMA". Etiqueta de 

 

 

 
signatura topográfica adherido en una tira de maylar 
ubicado en la cubierta anterior: “X943.04 / H / t. 5”, y en 
esta anotación manuscrita a lápiz: “4/3822”. Ex-Libris 
impreso de José de San Martín al reverso de la cubierta 
anterior: “De Don [José de] San M[artin]”. Ex-Libris 
manuscrito en tinta ferrogálica en la hoja de cortesía: 
“San Martin”. Sello ovalado vertical con el tercer escudo 
del Perú en tinta negra, dos en la portada y uno en las p. 
40 y 80: "BIBLIOTECA PÚBLICA DE LIMA". Sello circular en 
tinta azul en la p. 43: "BIBLIOTECA NACIONAL DEL PERU". 
Anotación manuscrita a lápiz en la p. 43: “16-102568”. En 
la p. 357: sello ovalado horizontal en tinta azul: 
“BIBLIOTECA NACIONAL * LIMA – PERU*”, sello en tinta 
negra: “85885”, anotación manuscrita a lápiz: “16-
102568”. Anotación manuscrita a lápiz al reverso de la p. 
357: “MFN=506582 / X943.04 / H / T.5”. Sello rectangular 
en tinta azul en la p. [360]: “Biblioteca Nacional del Perú 
/ DEPARTAMENTO DE CLASIFICACIÓN Y CATALOGACIÓN 
/ 20ENE1953”. Etiquetas adheridas en papel bond en la 
p. [359] del código de barra BNPCBN: “0000950939”, y 
del código de inventario 2011 “4000003822”. 
Estado de conservación: Leve de acidez. Manchas leves 
de oxidación (foxing). 
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